
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2014 – Nº522 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2806, DE 27 DE MARÇO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO NILTON JOSÉ 

ALTOÉ – CARGO: MOTORISTA I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1362, de 24 de março de 

2014, o servidor efetivo NILTON JOSÉ ALTOÉ – Cargo: Motorista I, 

Matrícula Funcional nº 003070.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 17/03/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2807, DE 27 DE MARÇO DE 2014. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS 

EM CONCURSO PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para exercerem as atividades do cargo 

para o qual se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital 

CP 001/2011, cuja classificação final foi homologada através do 

Edital CP 007/2011, republicada através do Edital 009/11, os 

seguintes candidatos: 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – 

Educação Infantil 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000519 
MARIA DA GLORIA 

MOZER FASSARELLA 
11 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – 

Séries Iniciais do Ensino Fundamental 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000197 
LEONILDA MARIA 

FAVORO SARTÓRI 
20 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 029/2014 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 28 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 522   Página 02 de 04 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Ceder ao Município de Cachoeiro de Itapemirim a servidora 

municipal LUCIANA FRANÇA BODART, Professora, Cargo PMFD I, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 02186, em 

cessão recíproca com a servidora VALÉRIA MALACARNE 

ZANETTE, Professora, Cargo PEB-B-V, matrícula 14228, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim, no 

período de 01 de fevereiro a 31 de dezembro de 2014, nos termos 

do Convênio nº 009, de 05 de fevereiro de 2013, firmado entre os 

Municípios de Cachoeiro de Itapemirim e Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/02/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de março de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Dispensa Nº 000014/2014 

Aviso de Dispensa de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, inciso IV da Lei 8.066/93, na contratação da empresa GRAXOL 
LUBRIFICANTES LTDA ME, para execução de serviços de 
mecânicos, para atender à máquina retroescavadeira Randon, 
justifica a necessidade, tendo em vista a ocorrência de fortes 
chuvas no Município, que destruíram diversas estradas vicinais do 
Município, invibializando ou prejudicando o trânsito de veículos e 
pessoas, bem como o transporte de cargas e produtos, 
prejudicando, assim, o escoamento da produção agrícola do 
Município, ainda, tendo em vista o grande número de propriedades 
rurais, as máquinas do Município são insuficientes para atender 
toda a demanda e, por esta razão, o presente maquinário tem que 
ser reparado, para dar continuidade ao serviço, com valor global de 
R$ R$ 8.740,00 (oito mil setecentos e quarenta reais). 

 

 

Vargem Alta/ES, 24 de março de 2014. 

 

 

_______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

GRUPO FOLHA DO CAPARAO DE COMUNICAÇÃO LTDA ME, 

para contratação de assinatura do JORNAL AQUI NOTÍCIAS, para 

atender todas as Secretarias do Município, justifica a necessidade 

da assinatura por ser o único de circulação diária de abrangência 

regional, o qual proporciona maior vinculação da noticia aos 

servidores e a população, no valor global de R$ 200,00 (duzentos 

reais) mensais, tendo início no dia 25/03/2014 e termino em 

31/12/2014. 

 

Vargem Alta/ES, 25 de março de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURIMO E ESPORTE 

PORTARIA Nº 001/2014 
 
NOMEIA COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DOS 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL QUE IRÃO COMPOR 

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE 

VARGEM ALTA-ES.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão Eleitoral para fiscalizar e 

acompanhar a votação durante a eleição dos representantes da 

sociedade civil que irão compor o Conselho Municipal de Política 

Cultural de Vargem Alta, composta pelos seguintes servidores: 

 

 Julimar Paiva Ferraz 

 Néia Gava Rocha 

 Andréia Marchetti 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 27 de março de 2014. 

 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte 



Sexta - feira, 28 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 522   Página 03 de 04 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 28 de março de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 522   Página 04 de 04 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AMÓS MARCELINO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABIENTE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA  

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


